6

ATO N.º 009/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO E NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE:

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público da Câmara Municipal de
Barra Mansa, com resultado homologado através do Edital nº 001/2018;

CONSIDERANDO o item “2” do ato nº 011/2018, desta Casa Legislativa, que
determina a possibilidade de prorrogação do Concurso Público.

CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal/88, artigo 37, inciso III,
sobre prorrogação de prazo de validade de Concurso Público;

CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados e aptos à contratação;

CONSIDERANDO a existência de vaga e a necessidade de futura contratação;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 02 (dois) anos a validade do Concurso Público da Câ-
mara Municipal de Barra Mansa, com resultado homologado através do Edital
nº 001/2018, publicado em 03 de janeiro de 2019.
Art.2º - Este ato entra em vigor a partir de 31 de dezembro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

LUIS ANTONIO CARDOSO
PRESIDENTE

Câmara Municipal
de Barra Mansa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA–A.O

Pelo presente edital, fi cam os associados da ASSOCIAÇÃO
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETAS E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA
– ASBAM em pleno exercício de seus direitos estatutários
convocados para participarem da Assembléia Ordinária, de
acordo com as normas previstas no Estatuto e o disposto no
presente edital.
Art. 1º – A Assembléia dar-se-á por votação a ser realizada
nas dependências da ASBAM sito na RUA JOÃO CHIESSE
FILHO, N.º 367 - CENTRO-  BARRA MANSA, às 17h15mn,
em primeira convocação, e uma vez não alcançado o quorum
de 2/3 se fará a segunda convocação as 18h00mn do mesmo
dia 07 de janeiro de 2021, conforme art. 20 do Estatuto.
Art. 2º – Poderão votar os associados fundadores e contri-
buintes não impedidos estatutariamente;
Art. 3º – A votação destina-se a aprovação das contas da di-
retoria e do parecer do conselho fi scal relativos ao exercício
2020, conforme art. 16 do Estatuto.

Barra Mansa/RJ 30 de Dezembro de 2020.

Jânio Cesar Viana
Presidente da ASBAM

JACARÉ EM VASSOURAS
Na madrugada da última terça-feira, dia 29, homens do Corpo
de Bombeiros capturaram um jacaré-açu. O animai que tem
cerca de dois metros de comprimento, foi encontrado no bairro
Cananéia e estava próximo de uma residência. A captura do réptil
foi acompanhada por um médico veterinário, que o sedou. Na
sequencia ele foi encaminhado ao Zoológico de Volta Redonda.
Um biólogo atestou seu bom estado de saúde.GERAL

REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

CDL-BM diz que vendas de
fim de ano teve balanço positivo

BONS NÚMEROS

Quinta-feira, 31 de dezembro de 2020

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Jakson Teodozio dos Santos e Joice Aparecida
Mathias da Gama; José de Fatima Silva e Eula Maria Camara.
Barra Mansa, 29 de dezembro de 2020.

COMARCA DE BARRA MANSA

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Jeovane Donata do Carmo e Flávia de Oliveira
Batista; Herysson Alexsander de Souza Costa e Lisandra Mil-
lena da Silva Tito; Felipe Oliveira Motta da Cunha e Mariana
da Silva Araujo. Barra Mansa, 30 de dezembro de 2020.

COMARCA DE BARRA MANSA

Expectativa é
que o movimento
continue em alta
com os preparativos
para o Réveillon

BARRA MANSA

As vendas de Natal no
município atingiram as expec-

tativas, conforme avaliação da
Câmara de Dirigentes Lojistas
(CDL) da cidade. A expectati-
va da CDL-BM é que, até o fim
do mês, o número de vendas
continue em alta, já que os
preparativos para o Réveillon
devem ajudar a manter o mo-
vimento no comércio.

A notícia traz um alento
pelos prejuízos após vários
dias  em que  o  comércio
barra-mansense esteve fe-

chado no pico da pandemia.
De imediato, nesta semana
que antecede o ano novo,
as vendas devem continuar
trazendo reflexos positivos,
tanto pelas oportunidades
de novas compras através das
trocas, como pelo período
de fim de ano, cujas vendas
costumam estar aquecidas.

Segundo o presidente da
entidade, Leonardo dos San-
tos, devido ao momento de

restrições e crise na saúde
pública por conta da pande-
mia de Covid-19, o balanço
geral de vendas pelo fim de
ano está dentro da normalida-
de, de acordo com a previsão
feita pelo setor ao longo do
ano. “Embora o Natal tenha
ajudado a recuperar parte das
vendas perdidas no período
de maior retração, os núme-
ros ainda ficaram abaixo do
ano passado, conforme preví-

amos. Não houve aumento nas
vendas com relação a 2019,
com exceção alguns setores,
que apresentaram crescimen-
to. No geral, foi abaixo dos
números registrados no ano
passado”, avalia, acrescentan-
do que 2019 e 2020 apresentam
realidades totalmente diferen-
tes, o que impossibilita uma
comparação.

Segundo Leonardo, as no-
tícias negativas relacionadas

ao aumento dos casos, o fim
do auxílio emergencial e a in-
certeza de novos fechamentos
impactaram diretamente nas
vendas. Para o ano que vem,
porém, as expectativas são
animadoras. “Prevemos um
crescimento nos negócios, em-
bora de forma lenta, a partir do
segundo semestre de 2021. As
expectativas são boas, princi-
palmente pelo crescimento do
setor de construção”, informa.

BRASÍLIA

O Conselho Nacional de
Seguros Privados (CNSP) apro-
vou, em reunião extraordinária
realizada na última terça-feira,
dia 29, prêmio zero para o Dpvat
em 2021 e autorizou a contra-
tação de novo operador pela
Superintendência de Seguros
Privados (Susep), em caráter
emergencial e temporário. As
resoluções do CNSP foram
publicadas na edição de ontem
do Diário Oficial da União.

Segundo a Susep, há exce-
dentes de recursos cobrados

em anos anteriores que são
suficientes para pagar indeni-
zações em 2021.

No final de novembro, foi
anunciada a dissolução do
Consórcio do Seguro Dpvat a
partir de 1° de janeiro de 2021,
após decisão de assembleia de
seguradoras consorciadas. A
partir desta data, a Segurado-
ra Líder não poderá operar o
Seguro DPVAT em nome das
consorciadas, mas tão somente
administrar os ativos, passivos
e negócios do Consórcio re-
alizados até 31 de dezembro
de 2020.

No mês passado, a Susep
notificou a Seguradora Líder a
recolher ao caixa dos recursos
do Seguro Dpvat a quantia de
R$ 2,257 bilhões, referente a
2.119 despesas consideradas
irregulares pela fiscalização da
superintendência, que foram
executadas com recursos pú-
blicos do seguro entre os anos
de 2008 e 2020.

“A Susep está envidando os
melhores esforços para viabi-
lizar a contratação de pessoa
jurídica, já na primeira semana
de janeiro de 2021, com capaci-
dade técnica e operacional para

assumir o DPVAT, garantindo
as indenizações previstas em lei
para a população brasileira”, diz
a superintendência em nota.

Nessa terça-feira, o Tribunal
de Contas da União (TCU) emitiu
decisão cautelar determinando
que CNSP e Susep adotem as
providências necessárias para
assegurar a continuidade da ope-
racionalização do Seguro Dpvat.

O seguro foi criado pela Lei
n° 6.194 de 1974 e tem como
finalidade o amparo às vítimas
de acidentes de trânsito em todo
o país, não importando de quem
seja a culpa dos acidentes.

BARRA MANSA

Nesta semana a Petrobras
informou que aumentará o
preço médio da gasolina e do
diesel em suas refinarias em
5% e 4%, respectivamente. A
mudança foi tomada devido
à alta do petróleo nas últimas
semanas e a recente desvalori-
zação do real perante o dólar.
O repasse desses reajustes nas
refinarias para os consumidores
finais nos postos não é certo,
pois depende de várias questões,
como, por exemplo, a margem
da distribuição e revenda, im-
postos e adição obrigatória de
etanol anidro e biodiesel.

No dia 15 de dezembro, em
meio a outra alta de preços de
combustíveis, a Petrobras já
havia aumentado o preço da
gasolina e do diesel, em 3% e
4%, respectivamente. Com o
reajuste de 4%, o preço médio
do diesel, combustível mais
vendido do Brasil, será de R$
2,02 por litro. Em 2020, no total,
a redução do valor é de 13,2%,
de acordo com a Petrobras.
Quanto ao preço da gasolina

SUL FLUMINENSE / ESTADO

A Secretaria de Estado de
Turismo (Setur-RJ) criou um
portal no mês de julho deste ano,
para orientar quem programa
viagens para o Rio de Janeiro
durante a pandemia. O site,
chamado Turismo Consciente
RJ (www.turismoconscienterj.
com.br) chegou ao fim do ano
com acesso de mais de 37 mil
visitantes. Dentre os destinos
mais buscados, a região aparece
com procura em quatro locais:
Angra dos Reis, Paraty, Itatiaia
e Visconde Mauá (distrito de
Resende).

O site foi procurado por
viajantes em busca de estabe-
lecimentos e destinos seguros,
que estão cumprindo todos
os protocolos estabelecidos
pelos órgãos de saúde, e com o

selo “Rio de Janeiro, Turismo
Consciente”. A certificação foi
elaborada pela Secretaria de
Estado de Turismo (Setur-RJ)
com o trade e a Secretaria de Es-
tado de Saúde (SES), seguindo
as orientações da Organização
Mundial da Saúde (OMS),
sendo uma diretriz às empresas
e visitantes na retomada gra-
dativa às atividades durante a
pandemia da Covid-19.

Entre os destinos mais bus-
cados das últimas semanas no
portal, a capital do Rio está em
primeiro lugar, seguida de Ar-
raial do Cabo, na Costa do Sol,
e Paraty, na Costa Verde. Angra
dos Reis, também na Costa
Verde, Armação dos Búzios e
Cabo Frio, ambas na Costa do
Sol, estão empatadas em quarto
lugar, e Petrópolis, na Serra
Verde Imperial, em quinto.

Fechando o ranking dos dez
destinos mais procurados no
site, estão Visconde de Mauá,
nas Agulhas Negras, Niterói, na
Região Metropolitana, Itatiaia,
também nas Agulhas Negras,
Saquarema, na Costa do Sol,
e Teresópolis, na Serra Verde
Imperial.

Para o secretário de estado
de Turismo, Gustavo Tutuca,
a busca por várias regiões do
estado mostra o interesse dos
visitantes em lugares que sigam
os protocolos necessários para
uma viagem segura. “A procura
por lugares que estão seguindo
os 10 mandamentos do Turismo
Consciente é essencial para que
o viajante se sinta seguro para
vir ao Rio de Janeiro. E a varie-
dade de lugares mais buscados
neste fim de ano revela que o
público que está planejando

viagens para o Estado é bem
diverso. Já são mais de 2.7 mil
prestadores de serviços aptos,
ou seja, com o selo do Turismo
Consciente, seguindo todas as
normas para uma retomada
segura”, afirmou Tutuca.

Em relação às origens dos
acessos por município do País,
os dados mostram que o turismo
de proximidade está fortalecido.
“O maior número de pessoas
que acessam o Turismo Cons-
ciente é da cidade do Rio de
Janeiro, seguido de visitantes
de São Paulo capital e de Nite-
rói, na Região Metropolitana
Fluminense. Isso mostra que os
viajantes do Rio de Janeiro e de
estados próximos não pararam
de viajar, mas sim reorganiza-
ram seu planejamento para um
turismo interno”, explicou o
secretário.

para as distribuidoras, a redução
em 2020 é menor, de 4,1%. Para
esses, o valor médio da gasolina
será de R$ 1,84.

De acordo com o gerente de
um posto de combustíveis, que
não quis se identificar, o estoque
ainda está com preço antigo,
por isso, não se pode afirmar
quando o preço com aumento
será repassado. “Fizemos um

grande estoque para o final do
ano, e o preço não foi reajustado,
então, é preciso esperar chegar
um novo carregamento para
que façamos uma avaliação se
o preço será repassado ao con-
sumidor”, destaca.

O presidente da Associação
Brasileira de Importadores
de Combustíveis (Abicom),
Sérgio Araújo, também co-

mentou sobre a diferença entre
os preços da Petrobras e a alta
do mercado externo e destacou
que as importações por agentes
privados continuam inviabili-
zadas. “A estatal afirma que a
precificação segue a paridade
de importação, influenciada
por fatores como o câmbio e
as cotações internacionais do
petróleo”, destaca.

Donos de veículos estão isentos do
pagamento do Seguro Dpvat em 2021

MUDANÇA foi tomada devido à alta do petróleo nas últimas semanas e a recente desvalorização do real perante o dólar

Secretaria de Estado faz balanço de acessos em portal do
turismo e cidades da região estão entre as mais buscadas

Petrobras aumenta preço da
gasolina em 5% e diesel em 4%

Fábio Guimas